
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  29/06/2021            Deliberazione n. 1755 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Esecuzione degli interventi per la “Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento gruppi 

motori pompe dell'impianto di sollevamento acque di Bellantuoni, in agro di Torremaggiore (FG). D.G.R. 

n. 545/2017 - POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Infrastrutture per 

l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed Irrigazione - Consorzi di Bonifica”. CUP: J38B18000000002.   

CIG: 7624047A9B. Contratto rep. n. 13830 del 28.06.2019. Atto di sottomissione rep. n. 13950 del 

30.10.2020. Approvazione certificato di regolare esecuzione nei rapporti Consorzio-Regione Puglia. 
                                                                                                                                                                                                                                        

L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 15961 

del 24/06/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta e Giuliano. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con delibera della propria giunta  n. 545/2017 "POR PUGLIA 2014-2020 - 

Patto per la Puglia FSC 2014-20120 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed 

Irrigazione - Consorzi di Bonifica" ha ammesso a finanziamento i lavori di "Messa in sicurezza della 

cabina elettrica ed efficientamento gruppi motori pompe dell'impianto di sollevamento acque di 

Bellantuoni, in agro di Torremaggiore (FG)" per l'importo complessivo di € 1.000.000,00; 

 il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con deliberazione n. 775 del 16.01.2018, ha nominato 

RUP per l’intervento in oggetto l’Ing. Giuseppe Di Nunzio e, con deliberazione n. 832 del 27.02.2018, 

ha approvato il progetto esecutivo dei lavori predisposto dalla struttura tecnica del Consorzio per 

l’importo complessivo di € 1.000.000,00, indicando quale importo a base d’asta € 727.823,57, di cui € 

9.203,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 con nota prot. n. AOO_075/0008808 del 24.07.2018, la Regione Puglia – Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale – Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e 

Bonifica, esaminato il progetto esecutivo trasmesso con nota consortile prot. 1803 del 29.01.2018, ha 

rilasciato il nulla osta all’avvio delle procedure per l’espletamento della gara di appalto per 

l’affidamento dei lavori riguardanti il progetto medesimo; 

 il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con deliberazione n. 1003 del 25.09.2018, ha indetto 

apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione 

previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più vantaggiosa – del medesimo D.Lgs., per 

l'affidamento dei lavori in questione (categoria prevalente: OG10 – categoria scorporabile: OG6), ed 

ha approvato lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

Dato atto che: 

 nella gara esperita il 19.03.2019, giusta verbale rep. n. 13784 di pari data, è stata proposta 

l’aggiudicazione in favore della società S.P.I.M. S.r.l. di Manfredonia (FG) con il ribasso del 10,856% 

e quindi per l’importo netto di € 640.606,33, comprensivo dei costi della manodopera ed oneri 

aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro, ed al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 9.203,88, oltre ad 

I.V.A.; 

 il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con deliberazione n. 1170 del 02.04.2019, ha 

aggiudicato i lavori in oggetto alla predetta società; 

Visti: 

 il contratto rep. n. 13830 del 28.06.2019, stipulato con la predetta società per l’importo 

aggiudicato; 

 l’atto di sottomissione rep. n. 13950 del 30.10.2020 stipulato con la predetta società per l’importo 

di € 64.146,87, approvato con propria determinazione n. 772 del 30.03.2020, ratificata dal Consiglio 

d'Amministrazione con deliberazione n. 1397 del 07.04.2020; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia del 10.05.2021, dal 

quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento ammonta 

ad € 999.822,77, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       € 713.957,09 

 lavori a fattura        €     7.235,89 

 spese generali (15% di € 799.782,28)      € 119.967,34 

 I.V.A. 22% (di € 713.957,09 + € 7.235,89)    € 158.662,45 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 999.822,77 

 a detrarre gli acconti già percepito dal Consorzio    € 827.468,97 

 CREDITO DEL CONSORZIO      € 172.353,80; 



Rilevato che risulta il credito di € 172.353,80 a favore di questo Ente, deducendo dalla suindicata 

spesa finale gli accrediti corrisposti dalla Regione Puglia, ammontanti a € 827.468,97; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia 

del 10.05.2021, dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in 

argomento ammonta ad € 999.822,77, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       € 713.957,09 

 lavori a fattura        €     7.235,89 

 spese generali (15% di € 799.782,28)     € 119.967,34 

 I.V.A. 22% (di € 713.957,09 + € 7.235,89)    € 158.662,45 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 999.822,77 

 a detrarre gli acconti già percepito dal Consorzio    € 827.468,97 

 CREDITO DEL CONSORZIO      € 172.353,80; 

 di determinare il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di € 172.353,80 a 

favore di questo Ente, deducendo dalla suindicata spesa finale gli accrediti corrisposti dalla Regione 

Puglia, ammontanti a € 827.468,97; 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 05/07/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


